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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na možnosti využití lokálních fotovoltaických zdrojů pro residenční

bydlení v České republice. Úvodem jsou probrány hlavní komponenty fotovoltaických instalací a

aktuální stav tohoto odvětví v České republice a ve světě. Práce se dále zabývá odběrovými profily

elektrické energie a související problematikou akumulace přebytků energie, konkrétně využitím

přebytků pro ohřev vody. Na základě rozboru problematiky je vytvořen simulační nástroj

fotovoltaického systému v prostředí MATLAB. Pomocí vytvořeného nástroje je následně proveden

návrh fotovoltaického systému s důrazem na maximální využití vyrobené energie. Navržený systém

je podroben ekonomickému zhodnocení, abychom zjistili, zdali je systém realizovatelný.
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Abstract

The diploma thesis focuses on the possibilities of using local photovoltaic sources for residential

housing in the Czech Republic. The main components of photovoltaic installations and the current

state of the branch in the Czech Republic and the world are discussed. The thesis also deals with the

load profiles of electricity usage and related problematics of accumulation of energy surpluses,

specifically by use of surpluses for water heating. On the basis of the problem analysis a simulation

tool of photovoltaic system is created in MATLAB environment. The created tool is used to design

a photovoltaic system with an emphasis on the maximum utilization of the produced energy. The

proposed system is undergoing economic evaluation to determine whether the system is feasible.
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Seznam symbolů a zkratek
a-Si Amorfní křemík
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CIGS Kadmium Indium Galium Selen
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EE Elektrická energie

ERÚ Energetický regulační úřad

EU Evropská unie

EVA Ethylen vinyl acetát

fe Index exportu

fs Index soběstačnosti

fu Index využitelnosti

FV Fotovoltaický

FVE Fotovoltaická elektrárna

FVE Fotovoltaika  výpočetní software

FVS Fotovoltaický systém

G Normalizovaná intenzita záření

Gh Skutečná intenzita záření

GSTC Intenzita záření za Standardních testovacích podmínek

GUI Graphical user interface  grafické rozhraní

GUIDE Graphical user interface development environment  grafické vývojové prostředí

HDO Hromadné dálkové ovládání

HOMER Hybrid Optimization Model for Multiple Energy Resources  FV program

IN Investiční náklady

kT Oteplovací konstanta panelu

LiFePO4 Lithium železo fosfát

LiIon Lithium iont

LiPF6 Lithium hexafloro fosfát

m Objemový průtok

MPP Maximum power point  bod maximální výkonu

NPV Net present value  čistá současná hodnota
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NT Nízký tarif

NZÚ Nová zelená úsporám

P Výkon fotovoltaického systému

Pinst Instalovaný výkon fotovoltaického zdroje

PPDS Pravidla provozování distribuční soustavy

PVGIS Photovoltaic geographical information system

Q1 Teplo přijaté

Q2 Teplo odevzdané

Qz Tepelná ztráty

r Diskont

RD Rodinný dům

STC Standard test condition  Sandardní testovací podmínky

t Teplota vody

T Normalizovaná teplota

Tm Normalizovaná teplota modulu

Tok Teplota venkovního vzduchu (okolí)

TCO Transparentní vodivý oxid

TČ Tepelné čerpadlo

TDD Typový diagram dodávky

Ts Doba návratnosti

TV Teplá voda

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

USA United States of America  Spojené státy americké

V Objem

VT Vysoký tarif

rel Relativní účinnost FV panelu

4Q Čtyřkvadrantový elektroměr
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Úvod
Dnešní doba je z energetického pohledu spojená především se vzrůstajícími požadavky na spotřebu

elektrické energie. Značná část velkých energetických zdrojů je závislá na fosilních palivech, o

kterých víme, že se jejich zásoba neustále zmenšuje. Rostoucí požadavky na spotřebu elektřiny tento

trend ještě urychlují. Výstavba podobných zdrojů tedy nemá z dlouhodobého hlediska příliš velký

smysl. Z tohoto důvodu dochází v posledních letech ke zvyšujícímu se zájmu o obnovitelné zdroje

energie. V této souvislosti jsou do odvětví obnovitelných zdrojů investovány stále větší finanční

prostředky a zavádí se různé podpůrné programy pro lepší začlenění do stávajících distribučních sítí.

Největšího potenciálu z globálního hlediska momentálně dosahuje výroba elektřiny využívající

slunečního záření, fotovoltaika. Nevýhodou fotovoltaických instalací je potřeba velké plochy pro

zajištění dostatečného instalovaného výkonu umožňujícího náhradu současných zdrojů. Dalším

problémem je větší míra akumulace vyrobené energie v případě jejího nevyužití a závislost na

denním slunečním záření. Proto fotovoltaika aktuálně nachází uplatnění spíše jako doplňkový zdroj

energie. S výhodou se však dá využít jako lokální zdroj instalovaný na vybrané budově, kde bude

přímo docházet k využití vyrobené elektrické energie. Podle odhadů, jen v Evropě v případě osazení

většiny budov ve městech fotovoltaickými panely, je možné dosáhnout až 40 % snížení odběru

elektřiny z velkých zdrojů elektrické energie. Mezi tyto budovy patří též residenční objekty, tedy

rodinné domy a jiné obytné budovy.

Právě aplikací fotovoltaického zdroje na residenční budovy se budeme zabývat v předkládané

diplomové práci. Budou probrány jeho možnosti jakožto lokálního zdroje elektrické energie se

zaměřením na co největší využití vlastní vyrobené energie v objektu. V souvislosti s tím si ukážeme

možnosti akumulace přebytečné energie, která je především v residenčních oblastech důležitým

tématem, protože vede ke značnému zefektivnění využití vlastní vyrobené energie. Zaměříme se

zejména na akumulaci přebytků energie do teplé vody. Součástí práce je také konkrétní návrh

fotovoltaického systému právě s akumulací přebytků tzv. do vody k jehož návrhu využijeme vlastní

simulační nástroj vytvořený v prostředí MATLAB. Celý návrh bude uzpůsoben aktuálně platnému

dotačnímu programu Nová zelená úsporám, s nímž máme možnost získat finanční dotaci podporující

vybrané obnovitelné zdroje energie. Obsahem návrhu bude také porovnání konvenčního elektrického

ohřevu vody a ohřevu s využitím tepelného čerpadla. Porovnání celého fotovoltaického systému

s akumulací provedeme jak z energetického, tak z ekonomického hlediska, čímž si ukážeme možné

výhody lokálního zdroje elektrické energie.
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1 ÚVOD DO FOTOVOLTAICKÝCH

INSTALACÍ

1.1 Základní komponenty fotovoltaických instalací

1.1.1 Fotovoltaické (FV) články a panely
Základním prvkem fotovoltaického systému je fotovoltaický článek. Samotný fotovoltaický článek

nedosahuje příliš vysokých výkonů, a proto se články dále sériově a paralelně propojují, tak aby bylo

dosaženo požadovaných parametrů výstupního napětí a proudu. Články jsou velice křehké a pro

zajištění lepší manipulace, zvýšení odolnosti a usnadnění zapojení jsou již při výrobě montovány do

FV panelů (modulů). FV panel může mít rozměr až 2 m2. Výsledný FV generátor je tvořen sériově-

paralelním elektrickým propojením FV panelů určitého výkonu.

Nejrozšířenějším typem FV článků jsou články z krystalického křemíku. U křemíkových článků

je možno dosáhnout vysoké účinnosti generace volných nosičů dopadajícím slunečním zářením.

Další značnou výhodou křemíkových článků a především křemíku, jsou velice dobře zvládnuté

technologické procesy výroby, které vedly ke značnému snížení výrobních nákladů. V praxi jsou

využívány dva typy krystalického křemíku, monokrystalický a multikrystalický (polykrystalický)

křemík. Monokrystalické články dosahují o něco málo větší účinnosti, zhruba 16  25 %, kdežto

multikrystalické články dosahují v praktických oblastech aplikace účinnosti zhruba 14  18 % [9].

Články z krystalického křemíku mají pracovní napětí okolo 0,5  0,6 V a proudovou hustotu několik

desítek mA/cm2. [2]

Z důvodu již zmíněné křehkosti jsou články/panely chráněny vysoce průhledným tvrzeným

sklem, laminační folií EVA (ethylen-vinyl acetat) a Tedlarovou folií. Celý modul je opatřen

hliníkovým rámem pro uchycení ke konstrukcím a na zadní straně je připravena svorkovnice

s kabelovými vývody a ochrannými překlenovacími diodami (bypass diody). Konstrukci panelu

můžeme vidět na následujícím obrázku. [2]

Obrázek 1-1 Konstrukce fotovoltaického panelu [3]

Další typ článků a modulů je založený na tenkovrstvé technologii. Tenkovrstvé články jsou


[…]


výsledku dojde k pokrytí pouze malé části spotřeby každé domácnosti. Druhým způsobem jsme

schopni zajistit téměř konstantní míru pokrytí spotřeby. Samozřejmě bude zálěžet na zvoleném

výkonu FV zdroje a spotřebě jednotlivých domácností. Pro jednu domácnost může být výkon příliš

velký, pro druhou zase příliš malý. Vhodně navrženým systémem jsme schopni zajistit dostatečné

pokrytí spotřeby několika domácností, bohužel však bez dosažení větší míry využitelnosti. V obou

případech lze podle indexu exportu vidět značnou míru přebytků dodaných do DS. Opět se tedy

nabízí možnost aplikace některé z metod akumulace. Chemické akumulátory lze navrhnout třeba se

zaměřením na pokrytí večerní špičky. Je možné navrhnout také akumulaci přebytků do vody, kdy

můžou mít domácnosti jeden společný dostatečně velký zásobník teplé vody (např. 600 l pro 3

domácnosti) s pomocným elektrickým tělěsem napojeným na FVS.
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6 ZÁVĚR

V první kapitole diplomové práce jsme stručně probrali většinu zásadních komponent FVS, které se

používají v aplikacích na residenčních objektech. Probrali jsme jejich základní parametry, používané

technologie a možnosti využití. Dále jsme se věnovali aktuálnímu vývoji FV instalací ve světě a

v ČR. V souvislosti s vývojem v ČR došlo k rozboru legislativy týkající se tématu diplomové práce.

Závěrem kapitoly jsme uvedli skutečné možnosti lokálního využití energie vyrobené FV zdrojem,

z čehož je patrné, že výsledky samotné simulace je potřeba s ohledem na zmíněné informace brát

s rezervou. K 100 % využití vyrobené energie bude s největší pravděpodobností docházet jen zřídka

i v případě dobře navrženého systému. Vzhledem k tomu, že v ČR je upřednostňováno měření

čtyřkvadrantovým elektroměrem každé fáze zvlášť je skutečně žádoucí věnovat dostatek času

vhodnému zapojení a optimalizaci využití vyrobené energie.

V rámci druhé kapitoly jsme se zabývali spotřebou elektrické energie a problematikou jejího

měření. Popsali jsme si odběrové sazby související s platbou za odběr elektřiny a uvedli možnosti

využití nízkého a vysokého tarifu. Hlavním výstupem kapitoly jsou profily spotřeby průběhového

měření a jejich srovnání s hojně používaným statistickým průběhem TDD. Vybrali jsme jeden

konkrétní průběh a ten je nadále použit jako referenční profil elektrické spotřeby při samotném

návrhu FVS.

Zásadní kapitola, v pořadí třetí, pro realizaci DP podrobně popisuje vytvoření vlastního

simulačního nástroje FVS s využitím přebytků pro ohřev teplé vody. Simulační nástroj byl navržen

v prostředí MATLAB a není možné ho tedy spustit mimo dané prostředí. Byly popsány jednotlivé

vstupní a výstupní parametry včetně výpočtů na základě kterých jsou vyhodnoceny. Simulační

nástroj je ovládán pomocí grafického rozhraní, které současně slouží k zobrazení výstupů.

V dostatečné míře jsme probrali teorii potřebnou pro provedení konkrétních výpočtů. Řízení

simulace je popsáno pomocí vývojových diagramů usnadňujících přehled v navrženém algoritmu.

Samotný algoritmus simulace je hojně komentován, takže případné bližší pochopení některých částí

kódu je možné získat touto cestou. Archiv se všemi funkcemi je přílohou DP. Dohromady jsme

provedli srovnání s dostupnými komerčními produkty na základě čehož jsme usoudili, že navržený

simulační nástroj je použitelný pro další výpočty.

Čtvrtou kapitolou jsme demonstrovali návrh FVS pro residenční objekt s ohledem na splnění

podmínek dotačního programu NZÚ. Navržené Varianty spadají do kategorie C.3.4., tedy tepelné

využití přebytků EE. Výchozím návrhem jsme stanovili celkovou spotřebu uvažované domácnosti,

jež byla 7,5 MWh/rok. Pro vypočtenou spotřebu jsme navrhli FVS s akumulací přebytků do vody.

Porovnali jsme mezi sebou navrženou Variantu 1, s klasickou elektrickou topnou patronou a

Variantu 2 s tepelným čerpadlem. V obou případech jsme dosáhli znatelných energetických úspor,

které se pozitivně projevily i v ekonomické stránce návrhu a během předpokládané životnosti

projektu dojde k jejich bezproblémovému zaplacení. V případě Varianty 2 však úspory byly znatelně

lepší a je tudíž vhodné v případě realizace volit tuto variantu. Můžeme říci, že správně navržený FVS

s tepelným čerpadlem je vhodnou kombinací pro energetické a související ekonomické úspory.

Závěrem kapitoly je však nutné opět zmínit využitelnost energie v praxi, která se s největší

pravděpodobností bude od simulace lišit.

V závěrečné kapitole jsme poodkryli možnosti využití FVS pro více residenčních objektů. Opět

jsme si ukázali, že při správném návrhu a konceptuálním řešení jsme schopní zajistit určitou

energetickou samostatnost uvažovaných domácností. Bohužel jsem ale nedosáhli očekávaných

výsledků vyšší míry využitelnosti vyrobené energie. Ve variantě s konstantním výkonem

využitelnost FVS sice s počtem domácností roste, ale současně klesá přínos pro jednotlivé

domácnosti. Zásadním předpokladem při realizaci podobných projektů je dostatečná domluva mezi

majiteli jednotlivých domácností a případná domluva na spolufinancování celého systému. Jedním

z řešení by mohla být i výstavba nových RD s již navrženým FVS a budoucí majitelé by tyto domy

kupovali již se zavedeným a vhodně rozděleným FV zdrojem.
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