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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fotovoltaický systém jako lokální zdroj elektrické energie pro rezidenční
bydlení

Jméno autora: Bc. Vít Štambera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Doc. Ing. Petr Kašpar, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání je velice podrobné a jednoznačně určuje strukturu práce. Zřejmě se jedná o záměr a práce bude zapadat
do souboru jiných prací. Autor měl ale zadáním poměrně „svázané ruce“.

Splnění zadání splněno

Autor zadání bezezbytku splnil.

Zvolený postup řešení správný

V rámci prostoru, které zadání poskytuje, postupoval autor správně a velmi pečlivě.

Odborná úroveň A ‐ výborně

Odborná úroveň práce je vynikající. Autor pracuje s nadstandartním množstvím zdrojů, velmi dobře informace
propojuje a využívá. Vyvozené závěry jsou správné a přesvědčivé.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře

Autor předložil práci, která má na DP nebývalý rozsah (60 stran textu, velikost písma 11, jednoduché řádkování).
Velký rozsah práce je bohužel částečně způsoben i přítomností nepřiměřeně citově zabarvených formulací
vycpávkového typu, které do DP nepatří („Než se vrhneme na samotný výpočet shrneme si veškeré potřebné
parametry a určíme provozní náklady“). Nevhodné je i samotné používání 1. osoby množného čísla. Pokud
nepředpokládám používání „pluralu maiestaticus“, byť to tak často působí, musím se ptát, kdo všechno na DP
pracoval. Autor měl jednoznačně používat jednotné číslo trpného rodu, jak je pro práce tohoto typu
doporučováno.
Z grafického hlediska působí práce velmi dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře

Autor nastudoval a využil velké množství relevantních zdrojů informaci. V textu autor odkazy správně používá, u
převzatých obrázků bych upřednostnil místo pouhého odkazu formulaci „převzato z …“. Některé citované
webové odkazy jsou bohužel nefunkční.

Další komentáře a hodnocení
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Autor po odevzdání upozornil na chybu v tabulce 4‐19 způsobenou chybným indexem roku. Tato chyba vede
k příliš optimistickým závěrům při započítání discontovaného cashflou. Chyby bych si sám nevšiml a vzhledem
k tomu, že u takto malé investice považuji použití DCF za problematické, nemá uvedená chyba z mého hlediska
na hodnocení žádný vliv.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autor odevzdal velmi rozsáhlou DP, která v podstatě dokonale splňuje zadání. Autor nastudoval velké množství
informačních zdrojů a učinil správné a fundované závěry, byť se v řadě případů dopouští určitých zjednodušení,
kterých si je ale vědom. Není chybou diplomanta, že mu příliš konkrétní zadání svázalo ruce a práce tak působí
málo invenčně. Výhrady mám k použité jazykové formě.

Přes uvedené výhrady autor prokázal vynikající schopnost zpracovat rozsáhlou technickou oblast, informace
zpracovat, použít je a učinit fundované závěry. Z těchto důvodů

předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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